

Medienmitteilung

Kirchberg,
5. August 2019

Ihre Kontaktperson
Andreas Fässler
Vorsitzender der
Geschäftsleitung
Tel. +41 71 932 36 36
andreas.faessler
@cbt.clientis.ch

Clientis Bank Toggenburg entwickelt sich ausgezeichnet

Im ersten Semester 2019 weist die Clientis Bank Toggenburg einen sehr guten Geschäftserfolg von CHF 2.379 Mio. aus. Zudem tritt sie mit einem frischen, modernisierten Erscheinungsbild sowie einer grundlegend überarbeiteten Website und Kundenportal am Markt auf.

Clientis Bank Toggenburg
Gähwilerstrasse 7
9533 Kirchberg
cbt.clientis.ch

Der Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft ist gegenüber dem Vorjahressester um CHF 0.355 Mio. auf CHF 4.911 Mio. gestiegen. Die nach wie vor vorteilhafte Refinanzierung hat zu diesem erfreulichen Ergebnis beigetragen. Der Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft, dem Handelsgeschäft sowie der übrige ordentliche Erfolg beträgt CHF 0.899 Mio. (Vorjahressester CHF 0.843 Mio.). Der Geschäftsaufwand erhöhte sich um CHF 0.046 Mio. auf CHF 3.230 Mio. Die Mehrkosten lassen sich aufgrund des neuen Markenauftritts sowie Investitionen in IT-Projekte erklären. Daraus resultiert ein hervorragender Geschäftserfolg von CHF 2.379 Mio. (Vorjahressester CHF 2.040 Mio.).

Das Kreditgeschäft weist ein Wachstum von CHF 13.347 Mio. gegenüber dem 31.12.2018 aus. Die Kundenausleihungen belaufen sich per 30.06.2019 auf CHF 736.557 Mio.. Die Kundengelder steigern sich um CHF 2.230 Mio. und betragen per 30.06.2019 total CHF 572.988 Mio.. Zudem weist die Clientis Bank Toggenburg als substanzstarke Regionalbank ein Eigenkapital von CHF 75.782 Mio. aus. «Mit der Entwicklung unserer Bank bin ich äusserst zufrieden. Das erste Halbjahr verlief sehr erfreulich. Mit Zuversicht blicken wir in die zweite Jahreshälfte», sagt Andreas Fässler, Vorsitzender der Geschäftsleitung der Clientis Bank Toggenburg.

Bestes Rating bestätigt

Die Rating-Agentur Moody's bestätigte im Juni 2019 ihre Bewertungen für die Clientis Banken, zu denen auch die Clientis Bank Toggenburg gehört: «A1» für die langfristige Schuldnerqualität, die Höchstnote «Prime 1» für die kurzfristigen Verbindlichkeiten sowie den Ausblick mit «stabil». Das Rating bleibt damit auf dem für die Gruppe höchsten Niveau seit deren Bestehen.

Mit dem grundlegend überarbeiteten Internetauftritt sowie dem neuen Kundenportal treiben die Clientis Banken die Digitalisierung weiter voran und wird mit dem modernisierten Markenauftritt unterstrichen. Das neue Erscheinungsbild ist nun frischer, prägnanter und klarer. In der Kommunikation werden die Stärken als regional verankerte und kundennahe Banken noch vermehrt hervorgehoben.



Zahlen per 30.06.2019 auf den Folgeseiten:

- Kennzahlen
- Bilanz
- Erfolgsrechnung



Die Geschäftsleitung der Clientis Bank Toggenburg freut sich über die hervorragende Entwicklung ihrer Bank: Martin Demir, Leiter Services; Andreas Fässler, Vorsitzender der Geschäftsleitung und Thomas Bösch, Leiter Privatkunden (v.l.).

Clientis Bank Toggenburg AG

Die Clientis Bank Toggenburg mit Hauptsitz in Kirchberg und Geschäftsstellen in Bazenheid und Mosnang beschäftigt 28 Mitarbeitende. Kerngeschäfte sind Hypothekendarfinanzierungen, die grösstenteils durch Spareinlagen finanziert werden, sowie Zahlen, Anlegen und Vorsorgen. Hauptkundengruppen sind Privatpersonen, KMU und Institutionen. Als rechtlich eigenständiges Institut ist die Clientis Bank Toggenburg Mitglied der Regionalbankengruppe Clientis.



Halbjahresabschluss 2019 - Kennzahlen

Bilanz	Einheit	30.06.2019	31.12.2018	Abweichung
Bilanzsumme	CHF 1'000	836'826	818'725	2.2%
Ausleihungen an Kunden	CHF 1'000	736'557	723'210	1.8%
- davon Hypothekarforderungen	CHF 1'000	697'604	681'693	2.3%
Kundengelder	CHF 1'000	572'988	570'758	0.4%

Erfolgsrechnung	Einheit	30.06.2019	30.06.2018	Abweichung
Betriebserfolg (Erfolg aus ordentlichem Bankgeschäft)	CHF 1'000	5'810	5'399	7.6%
- davon Netto-Erfolg Zinsgeschäft	CHF 1'000	4'911	4'556	7.8%
Geschäftsaufwand	CHF 1'000	-3'230	-3'184	1.4%
Geschäftserfolg	CHF 1'000	2'379	2'040	16.6%
Halbjahresgewinn	CHF 1'000	2'006	1'701	17.9%



Halbjahresabschluss 2019 - Bilanz

in CHF 1'000

	30.06.2019	31.12.2018
Aktiven		
Flüssige Mittel	48'051	48'248
Forderungen gegenüber Banken	32'421	30'163
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	0	0
Forderungen gegenüber Kunden	38'953	41'517
Hypothekarforderungen	697'604	681'693
Handelsgeschäft	0	0
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	165	336
Finanzanlagen	9'440	7'283
Aktive Rechnungsabgrenzungen	1'028	474
Beteiligungen	3'898	3'898
Sachanlagen	4'154	3'950
Immaterielle Werte	896	916
Sonstige Aktiven	216	247
Total Aktiven	836'826	818'725
Total nachrangige Forderungen	1'484	1'210
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	0	0
Passiven		
Verpflichtungen gegenüber Banken	25'284	22'000
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	0	0
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	519'876	513'233
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	140	313
Kassenobligationen	53'112	57'525
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	155'000	145'000
Passive Rechnungsabgrenzungen	3'811	2'715
Sonstige Passiven	846	220
Rückstellungen	2'975	3'022
Reserven für allgemeine Bankrisiken	16'640	16'640
Gesellschaftskapital	9'940	9'940
Gesetzliche Kapitalreserve	0	0
- davon Reserve aus steuerbefreiten Kapitaleinlagen	0	0
Gesetzliche Gewinnreserve	20'928	20'878
Freiwillige Gewinnreserven	26'518	24'768
Eigene Kapitalanteile	-284	-349
Gewinnvortrag	34	48
Halbjahresgewinn/Jahresgewinn	2'006	2'772
Total Passiven	836'826	818'725
Total nachrangige Verpflichtungen	0	0
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	0	0
Ausserbilanzgeschäfte		
Eventualverpflichtungen	14'727	14'435
Unwiderrufliche Zusagen	15'828	19'488
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	1'043	1'043
Verpflichtungskredite	0	0



Halbjahresabschluss 2019 - Erfolgsrechnung

in CHF 1'000

	30.06.2019	30.06.2018
Erfolg aus dem Zinsengeschäft		
Zins- und Diskontertrag	5'161	5'299
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsgeschäft	0	0
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	82	102
Zinsaufwand	-929	-1'073
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	4'314	4'328
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	597	228
Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft	4'911	4'556
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft		
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	205	225
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	3	6
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	329	343
Kommissionsaufwand	-44	-45
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	493	529
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	153	176
Übriger ordentlicher Erfolg		
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	0	0
Beteiligungsertrag	223	111
Liegenschaftenerfolg	21	22
Anderer ordentlicher Ertrag	9	9
Anderer ordentlicher Aufwand	0	-4
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	253	138
Geschäftsaufwand		
Personalaufwand	-1'587	-1'640
Sachaufwand	-1'643	-1'544
Subtotal Geschäftsaufwand	-3'230	-3'184
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-200	-190
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-1	15
Geschäftserfolg	2'379	2'040
Ausserordentlicher Ertrag	0	29
Ausserordentlicher Aufwand	0	0
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	0	0
Steuern	-373	-368
Halbjahresgewinn	2'006	1'701